

14 april 2020

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens miljöutskott

§ 20

KFKS 2020/262

Uppföljning av Nackas miljöprogram 2019

Beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen noterar informationen.

Kommunstyrelsen överlämnar uppföljningen till samtliga nämnder. Nämnderna ska i mål- och budgetarbetet redovisa vilka åtgärder de vidtar för att nå ambitionerna i miljöprogrammet.

Ärendet

Nacka kommun antog 2016 ett lokalt miljöprogram med sex miljömål: begränsad klimatpåverkan, frisk luft, giftfri miljö, rent vatten, god bebyggd miljö och ett rikt växt- och djurliv. Miljöarbetet i kommunen har under 2019 gått framåt. För uppföljningen 2019 har även en koppling genomförts mellan Nackas lokala miljömål och de globala hållbarhetsmålen. Denna tjänsteskrivelse redovisar uppföljningen av de lokala miljömålen indikatorer, se bilaga 1.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse från miljöenheten den 17 februari 2020

Bilaga 1. Uppföljning av Nackas miljöprogram – utfall 2019

Yrkanden

Hans Peters (C) yrkade bifall till förslaget från miljöenheten.

Viktor Ellström (S) meddelade att han avstår från att delta i beslutet.

Beslutsgång



Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag – förslaget från miljöenheten – och fann att kommunstyrelsens miljöutskott beslutat i enlighet med förslaget.

Viktor Ellström deltog inte i beslutet.

Protokollsanteckningar

Viktor Ellström lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna.

”Det har varit en anmärkningsvärd process kring denna handling och att den tillkommit först efter man antagit ett nya indikatorer. Det finns en problematik med att

Ordförandes signatur 	Justerandes signatur 	Utdragsbestyrkande
---	---	--------------------

16 april 2020

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens miljöutskott

miljöprogrammets uppföljning och att förslag till nytt program inte behandlas i samband med budgetprocessen, särskilt med tanke på att finansieringen brister.”

Lisskulla Zayane lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet.



”Vi både måste och kan arbeta mer med det som har en reell påverkan. Mäta konsumtionsutsläppen och ställa relevanta krav när vi kan, som vid exploaterings- och markanvisningsavtal, om vi menar allvar med vårt miljö- och klimatarbete. Vi behöver också arbeta övergripande och sammanhållande och anta utmaningarna, inte väva in de indikatorer som är lättast att mäta och påverka.

Nacka kommun vill vara en miljösmart kommun konstateras det i underlaget. Det är ju både en god och välkommen ambition, men det händer alldeles för lite. Efter flera års harvande finns det fortfarande inte en klimatanpassningsplan och uppföljning och mätning av mål och indikatorer sker inte på ett sammanhållet och tydligt sätt. Arbetet med miljömålen sker i stuprör och det saknas en sammanhållande kraft som driver arbetet såväl horisontellt som vertikalt med en holistisk syn. Kommunen uppmuntrar gärna andra att agera genom att gå med i olika initiativ och samarbeten, men ställer inte krav på sådant som faktiskt kan göra skillnad och tar chansen att agera när man kan, till exempel då kommunen själv är byggherre. Vid detaljplanearbete är det oftast de ”lågt hängande frukterna” som plockas och de indikatorer som är lätta att uppfylla som tas med, som närhet till vatten vid en detaljplan i strandläge.

Energianvändning och utsläpp av växthusgaser vid både byggande och drift av färdiga byggnader utgör idag en betydande del av kommunens miljö- och klimatpåverkan men det behöver inte vara så. Det är nu eller aldrig om vi ska lyckas vända utvecklingen och nå klimatmålen om netto noll utsläpp till år 2045 och bidra till att rädda planeten. I en expansiv kommun som Nacka är det därför viktigt att arbeta med klimatfrågan i samband med alla bebyggelse- och infrastruktursatsningar. Kommunen har en politiskt antagen strategi där miljö- och klimatarbetet ska förankras tidigt i alla byggprojekt. Olika prioriteringar och identifiering av mål och konkreta åtgärder ska enligt strategin ske i en öppen dialog mellan kommunen och respektive byggaktör redan vid framtagandet av exploateringsavtal. Processen ska även till alla tillämpliga delar präglas av ambitionerna i Agenda 2030. Tanken är också att det ska ske ett utbyte av goda exempel på hållbarhetsåtgärder mellan kommunen och byggaktören som sedan kan vidareutvecklas i kommande projekt. Kommunfullmäktige har beslutat om att Nacka ska bidra till att minska den globala klimatpåverkan genom att sänka sina direkta och indirekta utsläpp av växthusgaser. Trots en politiskt beslutad strategi om att genom samverkan och krav driva på för en hållbar utveckling saknas detta som regel i de exploateringsavtal som kommunen tecknar och skrivningar om miljöcertifiering eller hållbart byggande enligt kommunens egna miljö- och klimatambitioner lyser med sin frånvaro.

Klimat- och miljöarbetet i Nacka är helt enkelt ofta lite för mycket dokument och fina papper och lite för lite action. Att ambitionen finns där visade sig ju också i de kreativa svar kommunen gav i förra årets miljöbarometer, där frågorna tolkades så att svaren gav sken av lite mer verkstad än vad som faktiskt var verkligheten, något kommunen också fick kritik för.

En hel del görs i Nacka, men det finns också mycket som inte görs. För att bidra till en hållbar värld behöver vi t.ex. mäta och följa upp rätt saker. Det är särskilt viktigt för en kommun som bedömer sin egen kvalitet genom enkäter för att mäta olika saker. Vi har tidigare tagit upp att det behöver framgå hur många som svarat och att det ska finnas

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

16 april 2020

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens miljöutskott

möjlighet att kommentera i de svar som lämnas. Först då kan vi använda enkätsvaren, om man nu vill ha det som metod för att mäta kvalitet. Det gäller också att titta på rätt saker, för som du mäter får du svar. Bilden är ofta att klimatet inte är något problem då vi gör vår del i Nacka och arbetar på rätt sätt och att Nackas del av de globala utsläppen ”i sammanhanget är litet”, som rapporten anger. Tvärtom skulle det vara helt kört för jorden om andra på vårt klot levde som den genomsnittliga nackabon, då vi konsumerar långt över jordens resurser. Men för att detta ska synas i kommunens miljöbokslut måste vi ha miljömål baserade på konsumtionen i Nacka genom att titta på schabloner och trender, precis som inom andra områden.

Nu när det kommit bättre kunskap om vattenkvalitetsstatus är det viktigt att även Nacka kommun är drivande i att följa och fortsätta säkerställa hög vattenkvalitet i sjöar och hav. Miljöpartiet har tidigare lagt en motion om att införa riktlinjer för biltvätt utanför auktoriserade tvättanläggningar. Att inte längre tvätta bilen på garageuppfarten, gatan eller i trädgården skulle kunna vara en av flera åtgärder som skulle kunna säkerställa högre vattenkvalitet i sjöar och hav utan att det skulle kosta kommunen något. Vår motion avslogs, men riktlinjer infördes likväl, något Miljöpartiet välkomnar. Arbetet med vattenkvaliteten behöver likväl stegas upp och kommunen behöver också titta på hur krav kan ställas på dagvattenreningen i detaljplaner.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
